(91*) Paraphrastice interpres vertit hunc locum, qui sic ad litteram reddi potest: ... et Levitæ præcedunt, sequente populo cultores Dei, sequenteque illo eos qui percipiunt mandatum de sanctificatione: Dicit autem Jesus populo Edīt.

(92) Ylōr. Ita codex Bodleianus; Regius, 'Ιησοῦς.

(93) Οτε πρῶτον ἔσει λαδόντα τὸ πρόδα-

A in spiritu et in fluvio. At Jesus Moysi succedens figura fuit Jesu Christi, qui evangelica prædicatione illi œconomiae, quæ per legem erat, successit; quam ob causam, eliam si omnes in Moyse baptizantur in nube et in mari, amarum attamen non nihil et falsum habet illorum baptismū, adhuc timentium inimicos ab ipsis, et clamantium ad Dominum dicentiumque Moysi ²⁰: « Propterea quod non essent monumenta in Aegypto, eduxisti nos, ut interficeres in eremo: [quid hoc facere voluisti, ut educeres nos ex Aegypto?] » At vero baptismū in Jesu, in fluvio vere dulci et potabili, multa eximia præ illo baptismate habet, nimirum quia jam clareret acciperet que decentem ordinem Dei cultus. Arca enim Testamenti Domini Dei nostri, et sacerdotes et levitæ præcedunt, sequente populo, sequenteque illo cultores Dei. Cæterum his qui percipiunt mandatum de sanctificatione, dicit Jesus, nempe populo ²⁰: « Sanctificamini in crastinum, faciet in vobis Dominus mirabilia. » Quin sacerdotibus etiam præcepit cum arca Testamenti præcedere coram populo, quando etiam mysterium ostenditur œconomiae Patris ad Filium superexaltatum ab ipso, qui dedit illi hoc munus, « ut in nomine Jesu omne genu fleatur, colestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quod Jesus Christus Dominus est ad gloriam Dei Patris ²¹. » Per hæc enim declarantur illa, quæ sunt in libro qui inscriptus est Iesu Nave: « Et dixit Dominus ad Jesum: In die hac incipiam exaltare te coram filiis Israel ²². » Et audiendus est Dominus noster dicens filiis Israel ²³: « Accedite huc, et audietis verbum Domini Dei nostri: in hoc agnosceritis Deum viventem in vobis esse. » Cum enim baptizamur in Jesu, agnoscamus Deum viventem in nobis esse. Et illic quidem, nempe in Aegypto, facientes Pascha, principium existens faciunt; at vero apud Jesum post transitum Jordanis ²⁴ decima primi mensis castramētati sunt in Galgalis: 145 quando primum oportebat, qui acceperisset ovem, convocare convivaturos post baptismū Jesu. Petra autem acutissima circumciduntur filii Israel a Jesu ²⁵, nimirum quod omnes filiorum qui egressi fuerant ex Aegypto, incircumcisī essent, et opprobrium Aegypti facietur Dominus se auferre in die baptismatis in Jesu, quando Jesus undeque purificavit filios Israel. Scriptum est enim ²⁶: « Et dixit Dominus ad Jesum filium Nave: In die hac devolvi a vobis probrum Aegypti. » Tunc fecerunt filii Israel pascha quartadecima die mensis ²⁷, longe quam in Aegypto hilarius, quando etiam

9, 11. ²⁸ Jos. iii. 7. ²⁹ ibid. 9, 10. ³⁰ Jos. iv,

tor, etc. Pascha intelligit, Jos. v. 10.

(94) Καὶ τῇ ἀρχοτόμῳ πέτρᾳ. Et Jos. v. 2, et Exod. iv. 25, habetur ³¹, quæ vox et petram et gladium sonat. Quem autem intellectum hic habeat, grammatici certant. Varius quidem est hodie circumcisionis ritus apud Judæos, sed ferro fere utuntur. At silicem tamen olim adhibuisse negare noui. HUETIUS.

comederunt e frumento terræ sanctæ azyma, et novum cibum meliorem manna. Neque enim cum terram promissionis acceperint, vilioribus cibat eos Deus; neque duxi tali Jesu inferiorem panem assequuntur. Hoc etiam perspicuum erit consideranti veram sanctamque terram, nimirum supernam Jerusalem. Hanc ob causam in illo etiam Evangelio illud ponitur⁹⁸: «Patres vestri in deserto manducaverunt manna, et mortui sunt. Qui hunc vero panem manducaverit, is victurus est in æternum.» Manna etenim illud, etiamsi erat panis a Deo datum, erat tamen panis profectus et augmentus, his suppeditatus qui etiamnum indigerent pædagogis, eratque panis convenientissimus his qui sub tutoribus et curatoribus erant⁹⁹. At vero panis recens demessus, mediatore Jesu, in terra sancta e frumento terræ, ea quæ alii laboraverunt metentibus ipsius discipulis¹⁰⁰, illo pane longe vitalior erat: qui distribuitur iis qui recipere possunt paternam hereditatem propter perfectionem. Quocirca, qui etiamnum illo pane eruditur et instituitur rationabiliter mortem suscipere potest; at vero qui pertingerit ad panem illo posteriore manducaveritque ipsum, is profecto in æternum vivet. Haec autem omnia de baptisme quo efficiebatur a Joanne apud Jordanem in Bethabara.

27. Sed hoc etiam observandum est, quod Elias subvehendus turbine in cœlum, acceptum pallium suum involvens, percusserit aquam, quæ huc et huc divisa est; et transferunt ambo, ipse scilicet, et Eliseus¹⁰¹, aptior enim qui subvehetur, factus est baptizatus in Jordane, quoniam transitum per aquam admirabiliorum, vocavit Paulus¹⁰², ut superius posuimus, baptismum. **146** Propter hunc igitur ipsum Jordanem capit Eliseus per Eliam donum illud quod cupierat accipere dicens: «Sit, quæso, duplex portio spiritus tui super me¹⁰³.» Et fortassis hanc ob causam duplex accepit donum in spiritu Eliæ super se ipsum, quoniam bis transivit Jordaneum: semel quidem cum Elia¹⁰⁴, secundo autem cum accepto pallio Eliæ percussit aquam, et dixit: Ubi est Deus Eliae etiam ipse? Et percussit aquas, et divisit huc et huc¹⁰⁵.

28. At si quis offendatur hoc dicto, «percussit aquam», propter ea quæ superius a nobis sunt tradita de Jordane, nempe quod Jordanis figura fuerit sermonis Filii Dei, qui humilem se reddidit aequæ ac nos; dicendum est perspicuum esse apud Apostolum, quod Christus sit petra, quæ bis percutitur virga, ut bibere possint e spirituali sequente eos petra¹⁰⁶. Est igitur ille verbero qui in dubitatione, antequam discat quod queritur, contraria